
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농산과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 2 회 일반회계 친환경농산과

친환경농산과 65,403,105 60,177,177 5,225,928

국 36,006,008 31,629,520 4,376,488

광 574,000 349,000 225,000

기 400,096 299,422 100,674

분 747,420 747,420 0

도 4,887,957 4,830,463 57,494

군 22,787,624 22,321,352 466,272

살기좋은 농촌 육성 2,382,640 2,382,520 120

국 189,368 189,368 0

분 747,420 747,420 0

도 312,830 311,426 1,404

군 1,133,022 1,134,306 △1,284

다양한 소득원 개발 681,237 681,237 0

국 12,300 12,300 0

도 7,892 7,748 144

군 661,045 661,189 △144

농촌체험마을 사무장 인건비 지원 27,360 27,360 0

국 7,200 7,200 0

도 6,192 6,048 144

군 13,968 14,112 △144

307 민간이전 27,360 27,360 0

국 7,200 7,200 0

도 6,192 6,048 144

군 13,968 14,112 △144

02 민간경상보조 27,360 27,360 0

○ 농촌체험마을 사무장 인건비 지원

14,400 14,400 0경정 14,400,000원

국 7,200 7,200 0

도 1,872 1,728 144

군 5,328 5,472 △144

농촌지역기반 조성 1,564,560 1,563,440 1,120

국 137,729 137,729 0

분 747,420 747,420 0

도 292,237 290,977 1,260

군 387,174 387,314 △140

농정업무 추진 활성화 12,100 13,200 △1,100

201 일반운영비 10,200 11,200 △1,000

01 사무관리비 10,200 11,200 △1,000

○ 예산절감

△1,000 0 △1,000경정 10,200,000 - 기정 11,200,000

203 업무추진비 1,900 2,000 △100

03 시책추진업무추진비 1,900 2,000 △100

○ 예산절감 △100 0 △100경정 1,900,000 - 기정 2,000,000

농업기반 재해복구 추진 2,500 2,800 △300

201 일반운영비 2,500 2,800 △300
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부서: 친환경농산과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 2,500 2,800 △300

○ 예산절감 △300 0 △300경정 2,500,000 - 기정 2,800,000

도시민 농어촌생활체험 임대주택 임차료 지원 2,520 0 2,520

도 1,260 0 1,260

군 1,260 0 1,260

307 민간이전 2,520 0 2,520

도 1,260 0 1,260

군 1,260 0 1,260

02 민간경상보조 2,520 0 2,520

○ 도시민 농어촌생활체험 임대주택 임차료 지

원 2,520 0 2,5202동*1,260,000원

도 1,260 0 1,260

군 1,260 0 1,260

농업인 의식 교육 강화 92,004 92,504 △500

도 12,701 12,701 0

군 79,303 79,803 △500

농업인행사 및 여비 지원 28,500 29,000 △500

301 일반보상금 7,500 8,000 △500

10 행사실비보상금 7,500 8,000 △500

○ 예산절감 △500 0 △500경정 7,500,000 - 기정 8,000,000

효율적인 농지관리 44,839 45,339 △500

국 39,339 39,339 0

군 5,500 6,000 △500

농지 사후관리 5,500 6,000 △500

201 일반운영비 5,500 6,000 △500

01 사무관리비 5,500 6,000 △500

○ 예산절감 △500 0 △500경정 5,500,000 - 기정 6,000,000

농업 경쟁력 강화 61,165,697 56,442,149 4,723,548

국 35,816,640 31,440,152 4,376,488

광 574,000 349,000 225,000

기 400,096 299,422 100,674

도 4,575,127 4,519,037 56,090

군 19,799,834 19,834,538 △34,704

친환경농업육성지원 14,547,656 14,859,856 △312,200

광 349,000 349,000 0

기 89,500 0 89,500

도 3,210,493 3,210,493 0

군 10,898,663 11,300,363 △401,700

친환경농업 육성관리 334,600 335,100 △500

광 250,000 250,000 0

군 84,600 85,100 △500

201 일반운영비 30,600 31,100 △500

01 사무관리비 30,600 31,100 △500
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 예산절감

△500 0 △500경정 30,600,000 - 기정 31,100,000

친환경 유기농 박람회 참가 9,040 9,440 △400

201 일반운영비 7,600 8,000 △400

01 사무관리비 7,600 8,000 △400

○ 예산절감 △400 0 △400경정 7,600,000 - 기정 8,000,000

친환경농산물 유통 지원 18,500 19,500 △1,000

201 일반운영비 18,500 19,500 △1,000

01 사무관리비 18,500 19,500 △1,000

○ 예산절감

△1,000 0 △1,000경정 18,500,000 - 기정 19,500,000

새끼우렁이 공급 지원 1,214,064 1,703,064 △489,000

도 167,862 167,862 0

군 1,046,202 1,535,202 △489,000

307 민간이전 1,214,064 1,703,064 △489,000

도 167,862 167,862 0

군 1,046,202 1,535,202 △489,000

02 민간경상보조 1,214,064 1,703,064 △489,000

○ 친환경답 새끼우렁이 공급

1,003,660 1,311,960 △308,300경정 1,003,660,000원

도 131,196 131,196 0

군 872,464 1,180,764 △308,300

○ 일반답 새끼우렁이 공급

210,404 391,104 △180,700경정 210,404,000원

도 36,666 36,666 0

군 173,738 354,438 △180,700

초저비용 친환경농업기반구축사업 18,180 18,480 △300

201 일반운영비 5,580 5,880 △300

01 사무관리비 5,580 5,880 △300

○ 예산절감 △300 0 △300경정 5,580,000 - 기정 5,880,000

친환경퇴비 생산시설 현대화 지원 179,000 0 179,000

기 89,500 0 89,500

군 89,500 0 89,500

402 민간자본이전 179,000 0 179,000

기 89,500 0 89,500

군 89,500 0 89,500

01 민간자본보조 179,000 0 179,000

○ 친환경퇴비생산시설 현대화사업

179,000 0 179,0001개소*179,000,000원

기 89,500 0 89,500

군 89,500 0 89,500

식량작물 생산지원 5,605,569 5,256,169 349,400

국 1,084,000 1,084,000 0

도 755,352 620,552 134,800
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 3,766,217 3,551,617 214,600

식량작물생산 육성관리 1,736,665 1,791,665 △55,000

201 일반운영비 14,000 15,000 △1,000

01 사무관리비 14,000 15,000 △1,000

○ 예산절감

△1,000 0 △1,000경정 14,000,000 - 기정 15,000,000

307 민간이전 1,672,665 1,726,665 △54,000

02 민간경상보조 1,358,250 1,412,250 △54,000

○ 우리밀 수매수수료 20,000 56,000 △36,000

○ 겨울감자 부직포 지원사업

157,000 175,000 △18,000

경정 20,000,000원*1식

경정 157,000,000원*1식

농작물재해보험료 지원 540,000 135,600 404,400

도 180,000 45,200 134,800

군 360,000 90,400 269,600

307 민간이전 540,000 135,600 404,400

도 180,000 45,200 134,800

군 360,000 90,400 269,600

06 보험금 540,000 135,600 404,400

○ 농작물 재해보험료 지원

540,000 135,600 404,400경정 540,000,000원

도 180,000 45,200 134,800

군 360,000 90,400 269,600

토양생명력 복원 7,120,800 7,104,957 15,843

국 4,387,959 4,381,623 6,336

도 258,501 258,501 0

군 2,474,340 2,464,833 9,507

녹비작물종자대지원사업 639,630 623,787 15,843

국 255,852 249,516 6,336

군 383,778 374,271 9,507

206 재료비 639,630 623,787 15,843

국 255,852 249,516 6,336

군 383,778 374,271 9,507

01 재료비 639,630 623,787 15,843

○ 녹비작물종자대지원사업

639,630 623,787 15,843경정 639,630,000원

국 255,852 249,516 6,336

군 383,778 374,271 9,507

농가소득보전 26,040,427 26,016,492 23,935

국 25,992,431 25,968,219 24,212

기 45,396 45,222 174

도 780 915 △135

군 1,820 2,136 △316

쌀소득 보전직불제 운영관리 45,396 45,222 174

기 45,396 45,222 174

201 일반운영비 39,396 39,222 174
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 39,396 39,222 174

01 사무관리비 39,396 39,222 174

○ 쌀소득 보전직불 사업관리 및 운영비

39,396 39,222 174경정 39,396,000

기 39,396 39,222 174

조건불리 직불제지원 13,000 10,170 2,830

국 10,400 7,119 3,281

도 780 915 △135

군 1,820 2,136 △316

202 여비 0 3,370 △3,370

국 0 2,696 △2,696

도 0 236 △236

군 0 438 △438

01 국내여비 0 3,370 △3,370

○ 조건불리지역직불제 업무추진 0 3,370 △3,370경정 0

국 0 2,696 △2,696

도 0 236 △236

군 0 438 △438

301 일반보상금 13,000 6,800 6,200

국 10,400 4,423 5,977

도 780 679 101

군 1,820 1,698 122

12 기타보상금 13,000 6,800 6,200

○ 조건불리지역직불제 지원 13,000 6,800 6,200경정13,000,000

국 10,400 4,423 5,977

도 780 679 101

군 1,820 1,698 122

밭농업직접지불제 2,261,731 2,240,800 20,931

국 2,261,731 2,240,800 20,931

201 일반운영비 9,120 0 9,120

국 9,120 0 9,120

01 사무관리비 9,120 0 9,120

○ 밭농업 직불제 심사위원 수당(성립전)

3,920 0 3,92070,000원*4명*14읍면

국 3,920 0 3,920

○ 밭농업 직불제 업무추진 급량비(성립전)

5,200 0 5,2005,200,000원

국 5,200 0 5,200

202 여비 11,811 0 11,811

국 11,811 0 11,811

01 국내여비 11,811 0 11,811

○ 밭농업 직불제 업무추진 여비(성립전)

11,811 0 11,81111,811,000원

국 11,811 0 11,811

시설채소(화훼) 육성 5,794,145 1,158,475 4,635,670

국 4,352,250 6,310 4,345,940

기 209,200 209,200 0
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 시설채소(화훼) 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 178,751 32,326 146,425

군 1,053,944 910,639 143,305

시설원예 에너지 이용효율화 4,651,445 15,775 4,635,670

국 4,352,250 6,310 4,345,940

도 145,811 946 144,865

군 153,384 8,519 144,865

402 민간자본이전 4,651,445 15,775 4,635,670

국 4,352,250 6,310 4,345,940

도 145,811 946 144,865

군 153,384 8,519 144,865

01 민간자본보조 4,651,445 15,775 4,635,670

○ 시설원예 에너지 이용효율화 사업(지열)

4,635,670 0 4,635,6704,635,670,000원

국 4,345,940 0 4,345,940

도 144,865 0 144,865

군 144,865 0 144,865

시설원예 품질개선 사업 523,000 523,000 0

기 209,200 209,200 0

도 32,940 31,380 1,560

군 280,860 282,420 △1,560

402 민간자본이전 523,000 523,000 0

기 209,200 209,200 0

도 32,940 31,380 1,560

군 280,860 282,420 △1,560

01 민간자본보조 523,000 523,000 0

○ 인삼내재해(철재 해가림) 시설

13,000 13,000 0경정 40,000,000원*0.65ha*50%

기 5,200 5,200 0

도 2,340 780 1,560

군 5,460 7,020 △1,560

노지채소 경쟁력 제고 332,800 309,500 23,300

원예작물생산 기계화사업 106,800 83,500 23,300

402 민간자본이전 106,800 83,500 23,300

01 민간자본보조 106,800 83,500 23,300

○ 양파 동력이식기기 시범 지원 23,300 0 23,300

― 양파 동력이식기 14,850 0 14,850

― 삭발기 3,200 0 3,200

― 파종기 5,250 0 5,250

29,700,000원*1대*50%

6,400,000원*1대*50%

10,500,000원*1대*50%

과수생산기반 구축 198,000 187,000 11,000

기 56,000 45,000 11,000

도 20,250 20,250 0

군 121,750 121,750 0

FTA기금 지방자율계획사업추진 운영비 11,000 0 11,000

기 11,000 0 11,000

202 여비 1,000 0 1,000

기 1,000 0 1,000
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부서: 친환경농산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 과수생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 1,000 0 1,000

○ FTA기금 지방자율계획 사업추진 여비

1,000 0 1,0001,000,000

기 1,000 0 1,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

기 10,000 0 10,000

02 민간경상보조 10,000 0 10,000

○ FTA기금 지방자율계획 사업추진

10,000 0 10,00010,000,000원

기 10,000 0 10,000

지역특화작목 육성 851,300 873,700 △22,400

도 31,000 31,000 0

군 820,300 842,700 △22,400

농업소득 개발사업 638,000 660,400 △22,400

402 민간자본이전 638,000 660,400 △22,400

01 민간자본보조 638,000 660,400 △22,400

○ 인삼식재 지원 사업

168,000 190,400 △22,400경정 22,400,000*15ha*50%

원예작물 경쟁력 제고 675,000 676,000 △1,000

광 225,000 0 225,000

도 120,000 345,000 △225,000

군 330,000 331,000 △1,000

원예작물 경쟁력 제고 사업 5,000 6,000 △1,000

201 일반운영비 5,000 6,000 △1,000

01 사무관리비 5,000 6,000 △1,000

○ 예산절감 △1,000 0 △1,000경정 5,000,000 - 기정 6,000,000

품목별 생산 유통 규모화 및 기업화사업(시설무화과) 270,000 270,000 0

광 225,000 0 225,000

도 0 225,000 △225,000

군 45,000 45,000 0

402 민간자본이전 270,000 270,000 0

광 225,000 0 225,000

도 0 225,000 △225,000

군 45,000 45,000 0

01 민간자본보조 270,000 270,000 0

○ 품목별 생산 유통 규모화 및 기업화사업(시

설무화과) 270,000 270,000 0450,000,000원*1개소*60%

광 225,000 0 225,000

도 0 225,000 △225,000

군 45,000 45,000 0

행정운영경비(친환경농산과) 64,260 67,900 △3,640

기본경비(친환경농산과) 64,260 67,900 △3,640

기본경비(친환경농산과) 14,850 16,000 △1,150

201 일반운영비 12,000 13,000 △1,000
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부서: 친환경농산과

정책: 행정운영경비(친환경농산과)

단위: 기본경비(친환경농산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 12,000 13,000 △1,000

○ 예산절감

△1,000 0 △1,000경정 12,000,000 - 기정 13,000,000

203 업무추진비 2,850 3,000 △150

04 부서운영업무추진비 2,850 3,000 △150

○ 예산절감 △150 0 △150경정 2,850,000 - 기정 3,000,000

기본경비(농정기획담당) 16,122 16,860 △738

201 일반운영비 4,690 4,900 △210

01 사무관리비 4,690 4,900 △210

○ 예산절감 △210 0 △210경정 4,690,000 - 기정 4,900,000

202 여비 11,432 11,960 △528

01 국내여비 11,432 11,960 △528

○ 예산절감

△528 0 △528경정11,432,000 - 기정 11,960,000

기본경비(친환경담당) 10,830 11,400 △570

201 일반운영비 2,394 2,520 △126

01 사무관리비 2,394 2,520 △126

○ 예산절감 △126 0 △126경정 2,394,000 - 기정 2,520,000

202 여비 8,436 8,880 △444

01 국내여비 8,436 8,880 △444

○ 예산절감 △444 0 △444경정 8,436,000 - 기정 8,880,000

기본경비(농사담당) 11,628 12,240 △612

201 일반운영비 3,192 3,360 △168

01 사무관리비 3,192 3,360 △168

○ 예산절감 △168 0 △168경정 3,192,000 - 기정 3,360,000

202 여비 8,436 8,880 △444

01 국내여비 8,436 8,880 △444

○ 예산절감 △444 0 △444경정 8,436,000 - 기정 8,880,000

기본경비(원예특작담당) 10,830 11,400 △570

201 일반운영비 2,394 2,520 △126

01 사무관리비 2,394 2,520 △126

○ 예산절감 △126 0 △126경정 2,394,000 - 기정 2,520,000

202 여비 8,436 8,880 △444

01 국내여비 8,436 8,880 △444

○ 예산절감 △444 0 △444경정 8,436,000 - 기정 8,880,000

재무활동(친환경농산과) 1,790,508 1,284,608 505,900

보전지출(친환경농산과) 790,508 284,608 505,900

국도비반환금 790,508 284,608 505,900
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부서: 친환경농산과

정책: 재무활동(친환경농산과)

단위: 보전지출(친환경농산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 790,508 284,608 505,900

01 국고보조금반환금 591,610 183,253 408,357

○ 2012년 밭농업직접지불제 반환금

20,770 0 20,770

○ 2012년 논소득다양화 사업 반환금 1 0 1

○ 2012년 친환경비료(유기질비료) 지원사업 반

환금 269,188 0 269,188

○ 2012년 농지이용관리지원 반환금 565 0 565

○ 2012년 쌀소득보전 고정직불 반환금

65,893 0 65,893

○ 2012년 쌀소득보전 행정관리비 반환금

9 0 9

○ 2012년 녹비작물 종자대 지원사업 반환금

1 0 1

○ 2012년 FTA기금 과수고품질시설현대화 사업

반환금 4,400 0 4,400

○ 2012년 원예작물 브랜드 육성사업 반환금

47,294 0 47,294

○ 2012년 원예작물 브랜드 육성사업 이자 반환

금 236 0 236

20,769,640원

920원

269,188,000원

564,680원

65,892,650원

8,690원

340원

4,400,000원

47,293,370원

235,790원

02 시ㆍ도비보조금반환금 198,898 101,355 97,543

○ 2012년 친환경농산물 인증지원사업 반환금

52,079 0 52,079

○ 2012년 소득약용작물 생산사업 반환금

5,979 0 5,979

○ 2012년 농약 안전사용 장비공급 반환금

5 0 5

○ 2012년 식량작물 경쟁력 제고사업(농기계)반

환금 420 0 420

○ 2012년 맞춤형농기계 구입지원 반환금

4,368 0 4,368

○ 2012년 품목별 생산 유통 규모화 및 기업화

사업 반환금 1,164 0 1,164

○ 2011년 맞춤형 농기계 반환금 18 0 18

○ 2012년 신선과채류 무농약 해충방제 지원사

업 반환금 19,950 0 19,950

○ 2012년 FTA기금 과수고품질시설 현대화사업

반환금 1,980 0 1,980

○ 2012년 수급불안품목 작목전환사업 반환금

1,071 0 1,071

○ 2012년 원예작물 브랜드 육성사업 반환금

10,420 0 10,420

○ 2012년 원예작물 브랜드 육성사업 이자 반환

금 89 0 89

52,078,640원

5,979,000원

4,660원

420,000원

4,368,000원

1,163,250원

18,000원

19,950,000원

1,980,000원

1,070,200원

10,420,000원

88,420원
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